

# GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.  
P. K. O. Katowice 304540.

OGŁOSZENIA  
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetry kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA i EKSPEDYCJA  
znajduje się w Katowicach, ul. św. Stanisława 4.

Nr. 218

Katowice, wtorek 22-go września 1931 r.

Rok 30

## Na horyzoncie międzynarodowym.

Aczkolwiek horyzont międzynarodowy rozjaśnił się nieco po wyrzeczeniu się Anschlussu przez Austrię i Niemcy, po osłabieniu napięcia włosko-francuskiego i po uformowaniu nowego gabinetu Mac Donald, jednak nie należy wpadać nanow w stan optymizmu. Zbyt dużo elektryczności znajduje się w atmosferze politycznej, aby móc się wyżyć przezornej rezerwy.

Rok 1932 będzie bardzo ciężki dla wszystkich. Trudności, przeszkody nagromadzone przez kryzys światowy, spłoty się w węzeł gordyjski, tak, iż niektórym może się wydać korzystniejszym przeciąć go mieczem, niż rozsypywać c'erpliwie. A wystarczy akt przemocy ze strony jednego tylko, by rozpętać nawo nad światem krwawą rzeź.

Liga narodów nie ma do swego rozporządzenia żadnej egzekutywy, która mogłaby być wzięta na serio pod uwagę; śmiesznym byłoby zatem i szalonym przedsięwzięciem powierzyć obronę swego kraju instytucji tego rodzaju, do której notabene ani Stany Zjednoczone, ani Rosja Sowiecka nie zgłosiły swego akcesu. Liga Narodów jest pożytecznym bezwzględnie autorytetem moralnym, ale nie może zapewnić pokoju światowego tylko mocą swego autorytetu. W tem właśnie kryje się dramat, który może preiustoczyć się łatwo w katastrofę na przestrzeni i w ramach roku 1932.

Na r. 1932-gi została właśnie wyznaczona konferencja światowa t. zw. Rozbrojeniowa, której faktyczna nazwa winnaby brzmieć skromniej, jako **konferencji ograniczenia dla zbrojeń**. Nie jest to nawet kwestja błaha, mojem zdaniem, dobra definicja zapobiega złośliwej kłótni. Rozbrojenie całkowite należy zaliczyć do rzędu pojęć — dzisiaj — mistycznych i niebezpiecznych. Ograniczenie zbrojeń natomiast leży na płaszczyźnie rzeczy osiągalnych i praktycznych, o ile wszyscy biorą w niem udział i przystępują do tej gry z postawieniem prowadzenia jej uczciwie.

Zbrojenia były zawsze zależne od postępów wiedzy, ale wiedza dążyła niezależnie od postępów sprawiedliwości. Tak było zawsze i nie widać wcale, aby ten stan rzeczy zmienił się od czasu wojny światowej. Zmiany zasły raczej na gorsze. **Oprócz broni widzialnej i znanej, mamy teraz broń niewidzialną i nieznaną.** Ta właśnie będzie najgroźniejsza i najskuteczniejsza w działaniu. Jakżeż więc konferencja rozbrojeniowa będzie mogła skodyfikować narzędzia i sposoby walki jeszcze nieznaną?

A Stany Zjednoczone, które nie uznają kontroli Ligi Narodów, czy będą chciały uznać prawo kontroli ze strony konferencji utworzonego przez nie organu?

Co się tyczy kwestji łączenia sprawy rozbrojenia i długów wojennych, jak ją pojmuja Amerykanie, może ona być do-

## Wybuch wojny japońsko-chińskiej.

Stolica Mandżurji zdobyta.

Chiński oficjalny komunikat.

**Pekin.** Komunikat chińskiej kwatery głównej podaje, iż wojska japońskie zajęły dzielnicę cudzoziemską Mukdenu o godz. 2.30 w nocy a miasto chińskie o godz. 6.30. Silne oddziały obsadziły główne ulice i gmachy publiczne.

Poselstwo japońskie oświadcza, iż niepokoje zaczęły się z chwilą, gdy chińscy przecieli pod Mukdenem linję kolejową południową mandżurską, która stanowi własność napółrządowego towarzystwa japońskiego. Po przybyciu posiłków japońskich i chińskich doszło tam do starcia z japońską strażą kolejową.

Według wersji chińskiej bezpośrednią przyczyną konfliktu było zniszczenie odcinka kolei południowo - mandżurskiej przez japończyków, którzy w celu wywołania kontrowersji oskarżyli o to chińczyków.

Korespondent jednego z pism chińskich donosi, że wojska japońskie, stacjonowane w Liao-Yang, śpieszą do Mukdenu, grabiąc i paląc wszystko na swej drodze.

Generalna ofenzywa armji japońskiej.

**Tokio.** Japońskie siły zbrojeni, stacjonowane na Korei, otrzymały rozkaz

mobilizacji i wymarszu na front. Armja japońska przeprowadza generalną ofenzywę na całym froncie i zajęła już szereg ważnych punktów strategicznych. M. in. zostały zajęte miejscowości Haitse, Laosan i Fusun w prowincji Fangtien.

Rozruchy antyjapońskie w Chinach.

**Szanghaj.** W mieście panuje niezwykle wzburzenie przeciw Japończykom. W Hankou doszło do poważnych wykroczeń tłumy przeciw obywatelom japońskim.

W chińskich miastach portowych pojawiły się japońskie okręty wojenne dla strzeżenia bezpieczeństwa obywateli japońskich.

**Konsulat japoński w Czantung został obleżony przez tłumy i podpalony na czterech rogach.** Co się stało z dyplomatami japońskimi, zamkniętymi w konsulacie, narazie niewiadomo.

**Kanton.** Najwyższa chińska rada zebrała się na nadzwyczajnym posiedzeniu. Debatowano nad ciężką sytuacją, wywołaną marszem wojsk japońskich.

Dalsza ofenzywa.

**Tokio. (PAT.)** Japończycy zajęli szereg punktów strategicznych i rozbroili oddziały chińskie w Inkow, Hopeh i Fushun w celu — jak głoszają źródła japońskie — przeszkodzenia rozszerzeniu się zatargu. Japończycy zapewniają, iż pod Mukdenem znajduje się 14 000 żołnierzy chińskich.

Ponowna okupacja Tsing-Tao.

**Pekin. (PAT.)** Wojska japońskie wyładowały dziś rano w Tsing-Tao.

Tsing-Tao było niegdys w posiadaniu Niemiec, lecz na początku wojny zostało zajęte przez wojska japońskie i brytyjskie. Przed kilku laty Japonja oddała to miasto Chinom.

Polepszenie w handlu na Śląsku Cieszyńskim.

**Bielsko. (PAT.)** W miesiącach sierpniu i wrześniu rb. nastąpiła lekka poprawa w handlu na Śląsku Cieszyńskim. **Obroty zwiększyły się w porównaniu z miesiącem lipcem.** Pozostaje to w związku z rozpoczęciem nauki w szkołach i zakupami jesiennymi.

Dwie katastrofy samolotowe w Niemczech.

**Berlin. (PAT.)** W Würtembergji pod Geislingen spadł samolot prywatny, który wyruszył rano z Augsburga do Rotterdamu. Pilot stracił z powodu mgły orjentację. Aparat runął na ziemię, ulegając zupełnemu zdruzgotaniu. 3 osoby załogi poniosły śmierć.

Druga katastrofa lotnicza wydarzyła się w pobliżu Wrocławia. Na jednoplatawcu sportowym w czasie lotu ćwiczebnego wybuchł pożar. Pilot usiłował lądować z płonącym aparatem. **Pasażer nie czekając na to, zeskoczył przedwcześnie z samolotu i zabił się.** Z aparatu pozostały szczątki. Pilot wyszedł z katastrofy bez szwanku.

Zajęcie Mukdenu i Czang-Czungu.

**Tien-Tsin.** Japończycy zajęli Mukden i Czang-Czun.

**Tokio.** Do Mukdenu Japończycy wdarli się po zajęciu chińskiego obozu, w północnej części miasta. W kilku miejscach doszło do starcia pomiędzy oddziałami japońskimi i mandżurskimi. **Wobec powagi sytuacji postanowiono przenieść sztab główny armji japońskiej Kwantungu z Dairen do Mukdenu.** Doszło do nowej potyczki w Kwan-Czang-Tse w północnej części prowincji Czang-Czun. Artylerja japońska ostrzeliwała miasto, które zostało zdobyte.

Według informacji nie potwierdzonych, **artylerja japońska zniszczyła przedmieście Peitaying, czyniąc kilkadziesiąt ofiar w ludziach.** Inna znów informacja podaje, że padło tylko kilka strzałów.

Szczegóły walk pod Mukdenem.

**Tokio. (PAT.)** Około 200 żołnierzy chińskich napadło nagle wczoraj na żołnierzy japońskich w Peitaying. (północne przedmieście Mukdenu), i usiłowało zniszczyć most kolejowy. Zostali jednak przez japończyków odparci. W wyniku zażartej walki japończycy zajęli okr. Peitaying i odepchnęli chińczyków na północ.

## Raport śląski Yoshizawy Rada Ligi przyjęła bez zastrzeżeń.

**Genewa. (PAT.)** W dalszym ciągu na porządku obrad rozpatrywano sprawy górnośląskie. W sprawie incydentu w okresie przedwyborczym na Górnym Śląsku, która to sprawa była już przedmiotem obrad na styczniowej sesji Rady, sprawozdawca przedstawiciel Japonji złożył krótki raport, który likwiduje całą sprawę. W raporcie tym sprawozdawca zaznacza, że po zbadaniu całości dokumentów, które nie uważa za stosowne przytaczać przed Radą, dochodzi on do wniosku, że głównym zadaniem Rady jest zapewnienie normalnych stosunków pomiędzy władzami polskimi a mniejszością niemiecką. W tej mierze sprawozdawca wyraża zadowolenie, że w czasie jego rozmowy przedstawicielem Polski otrzymał zapewnienie, że wszystkie środki zostaną powzięte przez rząd

polski dla wzmocnienia poczucia zaufania u mniejszości na Górnym Śląsku.

W zakończeniu raportu sprawozdawca przypomina oświadczenie min. Hendersona podczas ostatniego posiedzenia Rady w styczniu r. b., w którym Henderson odwoływał się do ludności mniejszościowej, by zdała sobie ona sprawę, że w jej interesie leży lojalna współpraca z rządem, pod którym żyje. **Raport ten, który stanowi zakończenie całej sprawy, przyjęty został bez dyskusji.**

Na tem samem posiedzeniu Rady Ligi zdecydowano odłożyć sprawę skargi księcia Pszczyńskiego z G. Śląska w sprawach podatkowych. Również wniesioną na Radę skargę ukraińską Rada zdecydowała odłożyć do następnej sesji Rady, polecając sprawozdawcy przygotowanie raportu.

brym argumentem wyborczym na dywansie New York i San Francisco, ale staje się zupełnie niestrawną na linii łączącej Paryż — Berlin — Moskwę.

Z drugiej zaś strony ciekawem byłoby wyobrazić sobie, z czem przyjdzie na konferencję rozbrojeniową 1932 r. Rzesza Niemiecka. Historia nauczyła Francję, że granica wschodnia jest zarazem bramą wypadową dla inwazji. Bezpieczeństwo Francji byłoby zagrożone przez rewizję postanowień, dotyczących Niemiec, zawartych w Traktacie Wersalskim.

Wreszcie Europa Zachodnia nie wie wcale, czego może oczekiwać ze strony Posji Sowieckiej w materji zbrojeń wszelkiego rodzaju. I nie może wcale budować na zaufaniu do państwa, które stawia się świadomie i celowo poza obrębem traktatów.

Nie zamykając okien na żadnym froncie, pilnujemy dobrze naszych drzwi i kas. Nie groźmy nikomu, ale nie pozwólmy też, aby nam grożono. Pokój i bezpieczeństwo, oto nasza polityka.

Henri Berenger, senator Francji.









